hastalıkların, kıtlıkların, çekirge sürülerinin ve dolayısıyla ekonomik bozuklukların

getirdiği isyanların bolluğu dikkati çeker. XIX. yy.' ilk çeyreğinden son çeyreğine

kadar ise dıştan kışkırtılan Rum ahalinin rahatsızlıkları, yabancı elçiliklerin el

altından eylemlere arka çıkmaları alıp yürür. Aşık Kenzi'nin Kıbrıs Destanı, H.

1249/M. 1833 yılında yabancı parmağı ile çıkarılan isyanlardan üçüne tanıklık

etmektedir.
Kargaşanın, huzursuzlukların bütün olumsuzluklarına karşın XIX. Yy 2. ve

3. çeyreklerinde şiir açısından Kıbrıs'ta ilginç gelişmeler yer alır:

Yunan ayaklanmasının ardından bağımsızlık tutkusunun Kıbrıs'a da

gazete/dergi sayfalarına renk katmaktaydı."
90'lı yıllarda ilk kulübümüz olan Kıraathane-i Osmani'nin kurulduğunu

görürüz. İlk kitabımız olan Müsameret-name ki Emin Nihat'a ait kitabın (1871)

yeniden basımıdır bu kuruluş eliyle 1892'de basılır. İlk tiyatro eseri Hicran-ı Ebedi

1311(1895), ilk roman Yadigar-ı Muhabbet 1312(1896'da yayımlanır. 1897 Türk

Yunan savaşında Tesalya ile ilgili kamuoyunu aydınlatıcı - uyarıcı yazıları, şiirleri

yüzünden Ahmed Tevfik Efendi'nin gazete/ dergileri gibi kendisinin de Osmanlı

ülkelerine girişi yasaklanır. Tesalya ile ilgili bir dolu şiir ve düzyazılarının yanı sıra

yy.), Randi (XIX. yy.) gibi

"müretteb" divanları ve Kaytaz-zade Nazım gibi güldestesi (Rüh-i Mecruh - 1913)

: olanlar dışında bir tekinin dahi şiirleri toplanmış değildir.9

Randi (XIX. yy.) divanında Kaymakam Mesrur Ağa'ya yaptıkları haksızlık,

gösterdikleri vefasızlıktan dolayı Kıbrıslıları hedef alan 1261/ M. 1845 tarihli bir de

yergi vardır.

XX. yy. başlan kültürel etkinlikler açısından canlılık.gösterir. Kültür adamı

Vizeli Rıza İbn Emin, Jön-Türk olması yüzünden İstanbul'dan kaçıp. Kıbrıs'ı mekan

tutar; İngilizlerin yönetiminde bulunan İngiliz Okulu'nda öğretmen.olarak çaltşmağa

başlar.

doktorluğun yanı sıra bir dil okulu ile sanat okulu açtıktan sonra taşıdığı Jön-Türk

damgası yüzünden Ada'nın önde gelenlerince nasıl perişan edilip maddi-manevi

zarara uğratıldığını "Kıbrıs'ta Geçen Dört Senelik Tarih-i Hayatım (1325/M.1909)

adlr anılarında dile getirir.

1911 Trablusgarb, 1912 Balkan savaşları ve nihayet 1914-18 I. Büyük Savaş;

uzun, suskunluk yıllarıdır. Yerli gazete/dergi yayımlanmadığı gibi başta Anadolu

olmak üzere bütün Osmanlı ülkeleriyle ilişkiler kesilmişti."

1919 baharında Anadolu Kurtuluş Savaşı başlatılır.